Ibi, Presbyteram. Non quia habet officium sacerdotis, nec ab ullo ordine, quem suscepisset, nec à ministerio ad quod essent destinatae; sed à viris, quorum uxores erant, ut observat Michael Medina lib. 4. de continentia, controversia 6. cap. 7. Vasquez de ordine, disp. 245. cap. 3. nu. 49. Ochagaria de Sacramentis, tractatu de ordine, quest. 8. nu. 6. Sic invenimus in Latina Ecclesia mulieres vocatas episcopas, diaconas, & subdiaconas, ut constat in Synodo secunda Turonica, sub Pelagio 1. Can. 14. Episcopum episcopam non habentem nulla sequatur turba mulierum, & Can. 20. post principium. Nam si inventus fuerit presbyter cum sua presbytera, aut diaconus cum sua diaconissa, aut subdiaconus cum sua subdiaconissa, annum integrum excommunicatus habetur. Vide posita ad cap. infra proximum, nu. 1.

CAP. Mulieres. XIX.

S U M M A R I V M.

- 1 Presbyteræ aliquando seniores dicuntur?
- 2 Viduae que olim dicebantur?
- 3 Quomodo eligebantur?
- 4 Univira que dicantur?
- 5 Matricuria que sint?

Ibi, Presbyteræ. Quæ aliquando juxta nostrum textū ob ætatem viduae seniores dicuntur, ut tradit Troilius de vero clero, lib. 2. cap. 3. nu. 7. Baron. tom. 1. annal. anno Christi 34. num. 289. qui textus meminit; licet frequentius presbyteræ dicantur, quarum viris in presbyteros electis, ipsæ interim vitam cœlibem agunt, Baroni d. nu. 289. & vide notata ad cap. supra proximum, nu. 3.

Ibi, Viduae. Viduae dicebantur, quæ nullabenedictione, aut ordinatione ad ministerium aliquid consecrabantur, sed tantum ad hoc eligebantur, ut in congregatione viduarum vitam cœlibem durarent; hanc statu viduarum nunquam eligi confuc-

Consueverunt, nisi votum castitatis, & continentiae, sicut virgines, emitterent. Vnde non servantes continetiam gravissimo judicio subjectae erant; & ea de causa ab episcopis omni corporali studio, & providentia dignae habebantur: alebantur enim ex redditibus Ecclesiæ, de quo latissime differunt. *Vasq. de ordine, disp. 245. cap. 3. nu. 19. & seqq. Basilius de impedimentis matrimonij, cap. 4. & notatur in cap. Viduis, cap. De viduis, cap. Vidua, cap. Viduitatis, infra, 27. quest. I.*

3 At in viduis eligendis ad gradum vidualem multa considerabantur. In primis ætas; adolescentiores non ita facile admittebantur, ob incontinentiae periculum, non enim minoris ætatis, quam annorum sexaginta eligebantur, & nisi vita, ac morum examine longo præmisso, ut ex D. Paulo, Basilio, & alijs observant. *Vasq. d. cap. 3. nu. 29. Basilius d. cap. 4. vers. Sed in viduis. Quomodo autem religiosæ fierent, vide per eundem Basilius, in vers. At quo pacto, & seqq. Loaisam in notis ad Con. Tholet. 4.*

4 **Ibi, Univiræ.** Vnivira dicitur, quæ unum tantum coniugem habuit, quo sensu invenitur apud Tertullianum, & apud Trebellium Pollionem, in 30. Tyrannis, pag. 275. & in epigrāmate urbis Romæ, ut illos refert Brisonius de verborum significatione, lib. 19. fol. mihi 651.

5 **Ibi, Matricuriæ.** Quæ sunt sicut coniugia Ecclesiæ, quia ad modum matris familias gerentis curam, quam matres gerere solent, vestimenta lavant, alia huiusmodi faciunt, & necessaria operantur, innuit *Glossa in praesenti.*

in 4. dist. 27. nu. 195. *Paulus Burgafius de irregularitate, 5. p. 1st. de bigamis, nu. 25. Covar. in Clement. Si furiosus. 1. p. §. 2. à nu. 1. Henrig. in summ. lib. 14. cap. 2. nu. 2. Adde posita ad cap. 1. nu. 2. & ad cap. Accutius, nu. 2. supra, dist. 26. Suar. de censur. disp. 48. sect. 1. nu. 4. Quæ irregularitas contrahitur etiamsi per ignorantiam utrumq; matrimonium bona fide contractū sit, ut post alios docet idem Suar. d. disp. 48. sect. 2. nu. 8.*

Oritur tamen dubium utrum bigamus sit ille, qui invalidè contrahens de facto matrimonium celebravit, & consumavit? Partem affirmativam in effectu tuetur *Glossa in cap. 2. verbo, in bigamis, de bigamis. Abb. in cap. Nuper, nu. 4. eodem tit. Sotus in 4. dist. 27. q. 3. art. 1. conclus. 2. cōmuni ex Covar. in Clement. Si furiosus, 3. p. §. 2. nu. 2. Suar. de censur. disp. 48. sect. 2. nu. 6. & seqq. pro quibus facit textus in d. cap. Nuper, ubi Pontifex dicit, non esse dispensandum ad ordinis recipiendos cum illo, qui nulliter, & de facto matrimonium contraxit; de cuius dispensatione inutiliter tractaretur si taliter contrahens, vitium bigamiæ non incurreret; idem videtur probare textus in cap. ult. de bigamis.*

Contrariam tamen sententiam, quod ex tali matrimonio irregularitas non incurritur, nec vitium bigamiæ, tenuit *Paulus Burgafius de irregularitate, 5. p. tit. de bigamis, nu. 9. Navarr. in Manuali, cap. 27. nu. 195. dicens in sacra pœnitentia ita fuisse conclusum, pro qua sententia facit, quia nulla irregularitas ultra casus iure expressos solet incurri, cap. Is, qui, de sentent. excommunicat. lib. 6. & constat non esse expressum, quod ille, qui nulliter, & defacto matrimonium contraxit, irregularitatem incurrit; fatetur. Navarr. d. loco, maximè, quia vitium bigamiæ non incurritur ex matrimonio, per quod non fit iniuria significationi coniunctionis inter Christum, & Ecclesiam, iuxta textum in cap. Debitum, de bigamis, per matrimonium autem nulliter celebratum predicta irreverentia non contingit, siquidem coniunctionem non facit, & uti tale præcedentis matrimonij significacionem non evertit.*

Tu suppose matrimonium nulliter, & de facto contractum, duobus modis contingere posse, iuxta textum in cap. 1. de sponsalibus, lib. 6. aliquando hoc provenit ex defectu voluntatis contrahentis, aliquando propter impedimentum consanguinitatis, vel aliam similem rationem. Inter utrūq; modum magnū discrimen reperitur, quia in priori casu, nec matrimonium fit, nec ex parte contrahentis ad illud faciendum affectus appetit; in posteriori vero casu licet matrimonium non sequatur, affectus tamen coniugalis ex parte contrahentis reperitur, ut docet Pontifex in cap. ult. de bigamis, ibi. *Non propter Sacramenti defectum, sed affectum intentionis, cum opere subsecuto,*

Y

His

DISTINCTIO. XXXIII.

CAP. Si quis. I.

SUMMARIUM.

- 1 Bis contrahens est irregularis.
- 2 Quid si invalide contrahit? & nu. 3.
4. & 5.
- 6 Concubinarius an sit irregularis?

IN textu. Collige ex illo, secūdis nuptijs copulatum attento jure, esse irregularē, quia talis patitur defectum suscepiti sacramenti, per bigamiam enim tollitur significatio illa, qua coniunctio inter Christum, & Ecclesiam suam designatur, *textus in cap. 1. & 2. de bigamis, tradit. D. Thom.*

5 His suppositis patet declaratio ad dubium soprapositum, ut scilicet in matrimonio nulliter, & de facto contracto, ex defectu contrahentis voluntatis, nullo modo vitium bigamiae incuratur, quod si aliter nullum sit, quoad irregularitatem incurrendam bigamus contrahens censemur, qui similitudinarius appellatur; advertit Henr. in summa, lib. 12. cap. 6. num. 9. Probatur ratione, cum enim affectus intentionis, quoad pœnam legis incurrendam pro opere valide facto reputetur; & data aliâs validitate matrimonij, quoad predictam irregularitatem, verè, & propriè bigamus sit contrahens, meritò effectum est, ut priori modo matrimonio nullo vitium bigamiae non resulteret, posteriori tamen contracto, idem vitium, quoad irregularitatem incurrendam, contrahatur.

6 Ibi, Aut concubinam habuerit.

Non intelligas concubinarium etiam habentem plures concubinas, vitium bigamiae contrahere, ut bene docet Sotus in 4. dist. 27. q. 3. art. 1. ad primum, eoquod conjunctio fornicatoria nequaquam significat illam conjunctionem, quæ solo in matrimonio designatur; advertit Sotus d. art. 1. in princip. Nec refragitur textus in presenti, satisit enim, si advertas textum iam hodie non servari, ut tradit Covar. in Clement. Si furiosus, t. p. §. 2. nu. 5. vel melius, si dicas hic non constitui propter concubinam incurri irregularitatem, ex capite bigamiae, sed ex capite infamiae, quæ sufficiens est ad irregularitatem inducendā, ut p. Navarr. cap. 27. nu. 204. Suar. de censur. disp. 48. sect. 2. nu. 1. & seqq. post alios Filiucius moral. quæst. tract. 19. cap. 8. à nu. 215. lege Thom. Vallasc. alleg. 41. n. 8.

C A P. Maritum. II.

S V M M A R I V M.

- 1** *Duarum mulierum maritus est irregularis.*
- 2** *Concubinam ducens in uxorem, an sit irregularis?*
- 3** *Ducens viduam repudiatam, aut meretricem, an contrahat irregularitatem? & nu. 4. & 5.*
- 6** *Qui semetipsum truncavit est irregularis.*
- 7** *Vsurarius est irregularis.*
- 8** *Representaies comedias sunt irregulares.*
- 9** *Publicè pœnitentes an sint irregulares? & num. 10.*

11 *Furiosi, & amentes non debent ordinari.*

12 *Quod procedit etiam si semel incidunt in furiam.*

13 *Diabolo vexatus est irregularis.*

14 *Simoniam committens an incurrit ex communicationem?*

I N textu. Dicit textus duarum matronarum maritum non debere clericum ordinari, de quo vide posita ad cap. Si quis, nu. 1. & seqq. supra, hac eadem dist. Adde hanc irregularitatem contrahens etiam si contingat utrumque matrimonium esse nullum, dum modo in utroq. sit idem effectus cum opere subsecuto, ut expressè tenet Navar. cons. 1 de bigamis, probat latè Suar. de censur. disp. 48. sect. 2. nu. 11.

Ibi, Concubinam. Ergo qui prius habuit concubinam; & postea eam duxit in uxorem, irregularitatis nota aspergitur, ut notavit Glossa 1. in praesenti, innuit Tiraq. l. 1. connubial. Glossa 1. p. 1. nu. 45. ad fin. vers. Et hanc. Hocliens. Ioann. Andr. & Imola in cap. 2. de clericis conjugatis, ea ratione, quia verum est dicere illud matrimonium contraxisse cum non virgine. Contrarium tamen dicendum est, ut scripsimus ad cap. Nemo, nu. 5. iupra, dist. 32. Adde Henr. in summ. lib. 12. cap. 6. nu. 10. Suar. de censur. disp. 48. sect. 3. num. 6. & 7.

Ibi, Viduam. De quo vide posita ad cap. Si quis viduam, 15. infra, distinct. 34.

Ibi, Repudiatam. De quo vide posita ad cap. Vidua, 15. infra, distinct. 34.

Ibi, Meretricem. De quo vide posita in cap. Vidua, 16. infra, distinct. 34.

Ibi, Qui semetipsum truncaverit. Ergo ille, qui propria voluntate aliquod sui corporis membrum amisit, irregularitatem incurrit, quod ampliabis etiam partem digitii præciderit, ut probat textus in cap. 1. de corpore viuente, cap. Qui partem, 55. dist. quæ irregularitas non inducitur propter membrum defectum, siquidem pars digitii, membrum non dicitur, ex his, quos refert Villadiego de irregularitate, cap. 11. à principio. Henr. in summ. lib. 14. cap. 8. in principio, sed propter gravitatem peccati, & culpam activæ abscisionis; advertit in specie Navarr. in Manual. cap. 27. nu. 198. Henr. dict. cap. 8. nu. 2. ad fin. & num. 4. optime Suar. de censuris, disp. 51. sect. 2. num. 6. Sayrus de censuris, lib. 6. cap. 7. num. 10. Amplia etiam si hoc fecerit ex ignorantia, putans se obse-

obsequium Deo gratum præstare, poterit tamen facilius dispensari, cap. *Significasti de corpore vitiatis*, ut Beatus Marcus ex humilitate pollicem sibi abscidit, ne sacerdos fieret; notat *Henriq. dict. nu. 4. Sayrus, ubi supra, cap. 12. nu. 8.* quod venit limitatum, nisi ex justa causa hoc fecerit, cap. *Ex parte de corpore vitiatis*. Adde posita ad cap. *Si quis, 4. nu. 2. & 5. infra, dist. 55.* & ad cap. *Qui partem, 6. nu. 5. eadem dist.*

Ibi, Qui usuras accepisse convincitur. Igitur convictus de usura est inhabilis ad sacrorum ordinum susceptionem, ut ex nostro textu concludit *Perez ad l. 8. Ordinamenti, tit. 2. in proemio, col. 28. vers. Hinc venit, fol. 26. Sayrus de irregularitate, lib. 7. cap. 10.* nec insuper eligi potest, aut præsentari, seu quovis alio titulo ad beneficium ecclesiasticum promoveri, cap. *De Petro, 47. dist. cap. Inter dilectos, ubi Glossa, & communis, de excessibus prælatorum, textus juncta Glossa in cap. Praeterea, de usuris.* Quod intellige in utriusque tam manifestis, quam in occultis usurarijs, dummodo de crimen convincantur, ita ut pena in prioribus obtineat propter infamiam, in occultis vero propter morum pravitatem, ex cap. *Omnipotens, de accusationibus.* Videatur *Salzedo in tract. crim. cap. 83. Zerola, verbo, usura, ubi ex cap. Infamibus, de reg. jur. in 6. probat clericum usurarium esse inhabilem ad beneficia.* *Reginald. lib. 23. nu. 95. Ludovicus Molina de just. tom. 1. tract. 2. disp. 334.* & eandem doctrinam quoad peccatas civiles ab usurario occulto incurriendas, docte probat *Gaspar Rodezicus tract. de aunnis redditibus, lib. 3. q. 4. nu. 119. & 120.*

Ibi, Aut in scœna lusisse dignoscitur. Ergo representantes comedias, tragædias, aut satyras, non possunt ad sacros ordines proveniri, quia ipsis jure sunt infames, cap. 1. 4. q. 1. cap. *Pro dilectione, de consecratione, dist. 2. l. 1. vers. Qui artis, ff. de ijs, qui notantur infamia.* *Alphonsus de Mendoça in Quælibetis, q. 9. nu. 12.* latilli ne Petrus de Gusman, ex Societate Iesu, in lib. *Bienes d'el honesto trabajo, discurso 6. §. 1. facit illud Augustin. lib. 1. cap. 32. de civitate Dei.* Ludi scenici spectacula turpitudinis, & licentia vanitatum, non hominum virtutis, sed demonum insis à Romanis instituta sunt. quo loco *Leonardus Coquanus, multa ex Patribus eleganter congetit; Sayrus de censuris, lib. 7. cap. 10. nu. 8. in fine.*

Ibi, Qui publica pœnitentia. Tales enim ab ordinum susceptione excluduntur, textus similis in cap. *Ex pœnitentibus, cum multis ibidem, infra, dist. 50. de quo fatigat Sylvester, verbo, irregularitas, q. 17. Magistrus de irregularitate, lib. 3. cap. 2. & 3. Suar. de censuris, disp. 42. sect. 2. nu. 3. Sayrus de censuris, lib. 7. cap. 10.*

nu. 19. Publica dicitur omnis illa pœnitentia, quæ publice coram omnibus fit. Alia est publica, & solemnis, quæ cum certa quadam forma verborum ob crimen scandalotum imponebatur, de qua agit cap. In capite, 64. infra, dist. 50. prosecutur late Bellarm. lib. 1. de pœnitentia, cap. 21. & 22. qui inter publicam, & sollemni pœnitentiam, plures differentias constituit.

Tu resolve ex supradictis authoribus, per publicam pœnitentiam, non impediti aliquæ ad ordines promoveri, vel illos exercere, si iam sit promotus; quod limitabis, nisi concungat ex tali pœnitentia consurgere gravem infamiam. Nam in quibusdam Ecclesijs ob criminis notoria, imponitur pœnitentia publica, nam ad fores Ecclesiæ in loco imminenti cū diadematæ in capite, ac cereis in manibus accensis, pœnitentes, dum officia divina celebrantur, toti populo exponuntur; de qua re plura legi possunt apud *S. Antonin. 3. p. tit. 14. cap. 17. in fine, & tit. 29. cap. 6. Albericum in dictionario, verbo, Ordinandus, vers. Quarto decimo.* Adde posita ad cap. *Si ille, 58. infra, dist. 50.*

Ibi, Qui in furiam. Non debet ordinari, qui aliquando in furiam insanivit, ut tradit *Navarr. in Manual. cap. 25. nū. 72. & cap. 27. nū. 203. Suar. de censur. lib. 6. cap. 13. nu. 1.* idem dicendum est de amentibus, qui usu carent rationis, quia hic defectus ex ipsa rei natura impedit susceptionem ordinum. *Suar. ubi proximè, nu. 2. Distinguitur tamen furiosus à demente, quia illa rabies furoris signis exterioribus offendit; hic verò mente caret, sed actis extensoribus furorem non insinuat;* explicat post *Bald. Iason. in l. Furiosum, nu. 2. C. qui testamenta facere possunt. Gomes l. 3. Tauri, nu. 7. Dueñas reg. 259. ampliat. 9. licet aliter explicet *Benedictus in cap. Raynuncius verbo, Adjecta, nu. 76. de lunaticis, & similibus, vide posita ad cap. Vñj, 5. infra, has eadem dist.**

Ibi, Aliquando. Ergo qui semel incidit in furiam, perpetuò manet irregularis, licet postea sanitatem recuperet, ut colligitur ex textu, & tradit *monaster Gratianus in cap. Si quis non iratus, 13. §. Nō enim, 15. q. 1. Virald. in Candelabro. tract. de irregularitate, nu. 181. Sayrus de censur. lib. 6. cap. 6. nu. 14. in princip. Valenzuela cons. 25. nu. 51. Suar. de censur. disp. 51. sect. 1. num. 4. quod intelligendum venit de furore, qui procedit ex propria organorum laesione, non autem si ex vehementi febre quis deliret, vel furiosus fiat, quia nullatenus contrahit irregularitatem, ut *Suar. di. nu. 4. Virald. ubi proximè, nu. 182.**

Ibi, Diabolus vexatus. De quo vide posita ad cap. sequens, hac eadem distinctione.

14 Ibi, Pecuniam obtulerit.

Simoniam circa ordines committens, imò etiam mediatores, ut ipsa in ordine committatur, excommunicationem incurunt; à qua Iolus Papa absolvit, *Extravag. 2. de simonia*, in principio, inter communes, quam latè explicant *Suar. de censur. disp. 22. sect. 5. nu. 22. Sayrus de censur. lib. 3. cap. 30. nu. 6. & 7. Guierr. Canon. lib. 1. cap. 9. Salzedo in additionibus ad Bernatdum, cap. 91. littera D. Adde textum, & ibi notata in cap. *De simoniaeo*, 22. *de simonia*.*

CAP. Communiter. III.

SUMMARIUM.

- 1 *Pius Pontifex quis fuerit?*
- 2 *Dæmoniaci, arreptiti, & energumeni sunt irregulares.*
- 3 *Quod limitabis.*

I N superscriptione, ibi, Pius.

Hoc est sanctus Pius Rufini filius, natio-
ne Italus, patria Aquileiensis, creatus
18 Februarij, anno Christi 150, sedit annos 4.
menses 5. dies 27. vide *Platinam*, in eius vita,
Onuphrium Panvinum de Romanis Pontifiibus, fol. 6.
sed melius *Cardinalis Baronius* ait Pium fuisse
creatum Pontificem anno Domini 158. quem
latè videbis *tom. 2. anno Christi 159.* & seqq.

- 2 **In textu.** Collige ex illo dæmoniacos,
arreptitos, & energumenos,
qui ex dæmonis agitatione ad terram alliduntur,
vel eos spiritus malignus corporaliter aliquò modo vexat, irregulares esse, ut ex nostro
textu prosequuntur *Pelagius de planctu Ecclesie*,
lib. 1. cap. 48. §. *Dæmonica vexatio*, fol. 28. *Tolet.*
en summa, lib. 1. cap 25. *Navarr.* in *Manual.* cap. 27.
nu. 203. vers. *Decimo quarto.* *Vivald.* tit. *de irregularitate*, nu. 184. *Suar. de censur. disp. 51. sect. 1. nu. 7.*
Sayrus de censuris, lib. 6. cap. 9. nu. 14. *Hentiq. in summa*, lib. 14. cap. 8. *Quod amplia etiamsi semel*
hoc genos vexationis quis passus fuerit, *Suar.*
nu. 7. *Sayrus d. nu. 14. Vivald. in Candelabro*, tra-
ctatu de irregularitate, nu. 181. latè *Valenzuela con-*
sil. 25. nu. 2. & seqq.

- 3 **Ibi, Vero anni spatio.** Igitur dæ-
moniaci, &
similes non aliter sunt admittendi in susceptis
ordinibus ministrare, nisi postquam annus
lapsus sit, in quo abreptio aliqua non videatur,
quod tamen prudenti arbitrio Episcopi relin-
quitur, qui tenebitur suum consensum præbe-

re, cum potius sit justa declaratio, quam gra-
tiosa dispensatio; docet *Suar. tom. 5. de censuris*,
*disp. 51. sect. 1. nu. 5. & 7. vers. Quod usum. Sayrus de censur. lib. 6. cap. 9. nu. 14. §. Quod si dicas, Vivald. in *Candelabrum tract. de irregularitate*, nu. 183.
Qui autem non est energumenus, sed se esse
simulat, eadem irregularitatis pœna debet pur-
niri, ut tradit *Maiolus de irregularitate*, lib. 2. cap.
17. in fine. *Vivald. tract. de irregularitate.* nu. 187.
Sayrus dict. nu. 14. post principium, & præcipit
*sancta Synodus Constantinopol. Canon. 16.**

CAP. Clerici. IV.

SUMMARY.

- 1 *A dæmonibus obseSSI, sunt irregulares.*
- 2 *Præpositio, in, qualem significationem
habeat? & num. 3.*
- 3 *Dæmoniaci an possint ad minores ordi-
nes promoveri?*

IN textu. Decidit Nicolaus Pontifex il-
los, qui in adolescentia à dæ-
monibus sunt obsecuti, non debere ad sacerdo-
talem gradum ascendere, de quo vide posita
ad cap. *Communiter. 3. num. 2. supra*, *hac eadem*
distinct.

Ibi, In. Quæ præpositio multifariè ac-
cipitur, ut per *Menoch. de arbitrii*
casu 495. Roman. conf. 376. Quæstio est, ex num. 1.
usq; ad nu. 6. Aliquando enim significat quan-
dam intrinsecitatem, & ponitur pro intus, l. 3.
§. 1. & ibi *Bald. ff. Nautæ caupon.* ubi merces
non dicuntur in navim receperæ, nisi sint intra
navim collocatæ, textus similis in l. 1. §. In pu-
blico, ff. de fluminibus. *Felin. in cap. Ecclesia Sæde*
Maria, nu. 99. de constitutionibus, ad fin. *Quod li-*
mitabis, nisi detur contrarietas, l. Si statua, &
ibi Glossa, verbo, monumento, & Bart. nu. 2. ff. de
injurijs, Glossa in Clement. Causam, verbo, in aucto,
de electione, quæ exponit in domo, id est, ante de-
mum, ne sit contra l. Pleriq; ff. de in ins vocando.

Similiter si adjungatur ablativo, intelligi-
tur intra tempus, nam idem est dicere in anno,
quod intra annum, l. Si ita fuerit libertas, 41. §. La-
beo scribit, de manumissis testamento. *Bart. in l. Si in*
legetur, 51. ff. delegatis, l. Si tamen ponatur cū
accusativo, significat post tempus, scilicet in
annum, hoc est post annum, l. *In annos, l. Non*
putabam, ff. de conditionibus, & demonstrat declarat
Bart. in d. l. Si cui legetur, de legatis l. latè Tiraq-
de retract. lignag. §. 2. Glossa 11. nu. 74. Menoch. de
arbitrar. q. 99. nu. 7. & lib. 4. præsumpt. 126. nu. 5.
latius Cenedo singul. 17. num. 4. quem latissime
vide circa alias significationes.

In Glossa, verbo, Sacri. Tenet

4 dæmoniacos bene posse ad minores ordines promoveri, sequitur Maiolus de irregularitate, lib. 2. cap. 17. num. 4. Sayrus de censuris, lib. 6. cap. 9. nn. 14. §. Quod si dicas, vers. Addit autem.

CAP. Vsque adeo. V.

S V M M A R I V M.

- 1 Lunatici non possunt ministeria sacra tractare.
- 2 Leprosi, & scabie laborantes, an possint ad sacros ordines promoveri?
- 3 Paralytici quomodo possunt ministerium divinum exercere?

IN textu. Nota ex textu non solum dæmoniacos, sed etiam similibus passionibus laborantes, non posse ministeria sacrosancta tractare, & ita irregulares esse, in quibus connumerantur paralytici, & epileptici, quem alij morbum comitialem, alij Herculeam morbum appellat, quandoque etiam aliqui sacrum morbum dixerunt; idem dicendum est de lunaticis, qui per temporum intervalla amittunt usum rationis, quia tales subjecti horrendis passionibus, illicitum est ut ad tractanda sacra ministeria admittantur; multas rationes adducit in praesenti Gelasius, de quibus sunt videndi Maiolus lib. 1. de irregularitate, cap. 15. & nn. 62. cap. 24. Vivald. nn. 1. tract. de irregularitate, nn. 177. & seqq. Sayrus de censuris, lib. 6. cap. 9. num. 10. & seqq.

2 Idem procedit in leprosis, qui etiam non possunt ad ordines promoveri; si tamen promoti fuerint, non debent coram sanis celebrare. Vnde vero leprosi haberent propriam Ecclesiam, & presbyterium poterit talis publicè celebrare, nisi periculum sit de effusione sanguinis, ut tradit D. Antoninus in summa, 3. part. iii. 29. cap. 5. Sylvest. verbo, corpore vitiatis, q. 6. Navarr. in Manuali, cap. 27. nn. 202. vers. Decimo tertio. Martin. Ledesma 24. quest. 26. art. 2. tract. de irregularitate, fol. 363. Henr. lib. 14. cap. 8. § 8. & probatur ex cap. Rectoribus, cap. Tua nos, cap. Ex parte, de clero agrotante. Amplia etiam in habentibus multam scabiem, quæ est affinis leprox, & ex eadem causa originem dicit. Henr. d. lib. 14. cap. 8. §. 8. vers. Et scabies, Sayrus de censuris, lib. 6. cap. 9. nn. 9.

3 Intellige tamen lunaticos, epilepticos, paralyticos, & caducos, quibus raro contingit infirmitas, dato coadjutori sufficiente posse

ministerium divinum exercere, patet si expendas illis à lege canonica irregularitatem simpliciter non imponi, sed cau, quo morbus frequens sit, propterquam frequentiam scandalum oriatur, pro ut in effectu probat textus in cap. In tuis litteris, 7. q. 2. ac sub inde quanvis sic affecti in totum ad suscipiendos ordines prohibeantur, nihilominus tamen semota frequentia, dato coadjutore, ab ordinibus suscep- tis non removentur, ne aliâs sine propria culpa notabile dampnum patientur.

CAP. Laici. VI.

S V M M A R I V M.

- 1 Sustinentes infamiam, an fiant irregulares?
- 2 Infamia facti, & infamia juris distinguuntur.
- 3 Infamia juris, alia ciuilis, alia canonica.
- 4 Pellec apud antiquos quæ sis?

IN textu, ibi, Ut opinio in nullo vacillet. Ergo sustinentes infamiam, irregularitatis labe asperguntur, textus similis in cap. Qui in aliquo, 51. dist. cap. Infames, vers. Hi omnes 6. quast. 1. quod procedit tam in infamia facti, quam juris, ut resolvunt Sylvest. verbo, infamia, num. 15. Maiolus de irregularitate, lib. 3. cap. 1. num. 1. & est ratio, quia ordo ecclesiasticus attento jure, honor, & dignitas appellatur, probat textus in l. Iubemus, §. Servos, in fin. Cod. de Episcopis, & Clericis, & in cap. Cum de tua, de corpore vitiatis, ac subinde ad illum recipiendum censebitur inhabilis, qui aliquo modo infamis fuerit, juxta textum in l. 2. Cod. de dignitatibus, lib. 12. & in cap. Inter dilectos, de excessibus Prelatorum. Crimina propter quæ infamia irrogetur, vide per Sayrus de censuris, lib. 7. cap. 10.

Adde pro intelligentia, infamiam facti illam censeri, quæ ab ipso actu causatur, quoties ex illo apud bonos, & graves viros, communiter opinio hominis lreditur, l. Ea quæ, 13. Cod. ex quibus causis infamia, tradit Abb. in cap. Inquisitionis, nn. 5. de accusat. Decian. tract. crimin. lib. 3. cap. 17. nn. 18. de qua agit, & intelligitur textus in cap. Licet ex quadam, 47. de testibus, & in cap. Licet, 9. de probat. Infamia vero juris illa dicitur, quæ à juris dispositione incurritur, explicat eleganter Castro de justa hereticorum punitione, lib. 2. cap. 9. à principio. Inter has infamiae species notabilis datur differentia, quia prior tollitur, si apud eosdem graues, & bonos viros

Opinio restauratur, vel per factum contrarium ipsius hominis infamati, vel per pœnitentiam; advertit Abb. nu. 6. in cap. Ex diligent, de simonia, vel per aliquam sufficientem satisfactionem, juxta textum in cap. Cum in tua, 27. de sponsalib. &c in cap. Extrarum, 8. & per totum, de purgatione canonica. Infamia vero juris nec per sententiam, nec per satisfactionem, seu factum aliquod contrarium auferitur, tradit Abb. nu. 6. in cap. Testimonium, de testibus, sed solum mediante legitimi superioris dispensatione, pro ut resolvit Paulus de irregularitate, 6. part. iii. sortilegijs, na. 28.

3 Insuper infamia juris duplex dicitur, alia civilis, alia canonica; meminit huius divisionis textus in cap. ult. ibi. Non debet legalis infamia, &c. de secundis nuptijs; prior a jure civili, posterior a jure canonico imponitur. Infamia canonica, quatenus talis est, sine aliquo ampliori requisito incurritur, quoties statu criminis, seu culpa ius canonicum ad ordines ecclesiasticos recipiendos impedimentum ponit, ut probat textus in cap. Infames, &c in cap. Omnes, 9. q. I. Glossa penult. in cap. Illi qui, eadem causa, & quæ. Deficiente tamen culpa, infamia qua talis est, deficere censetur, advertit Glossa penult. in dict. cap. Illi, qui. Innoe. in cap. Testimonium, ubi Abb. nu. 6. de testibus. Sylvest. verbo, infamia, num. II. facit optime textus in cap. Nunquam, vers. Quod si, 56. dist. Infamia vero civilis multipliciter consideratur, explicat eleganter textus in cap. Infames, ad finem, vers. Porro 3. quest. 7. & per totum, ff qui notantur infamia, & Cod. ex quibus causis infamia interrogatur. Sayrus de censuris, lib. 7. cap. 10. unde inferas iure civili infamatum, perpetuo esse irregularem. Infamatum solum iure canonico, interveniente pœnitentia, regulariter posse ad ordines promoveri, juxta resoluta.

4 In Glossa ult. ibi, Pellicem. Pellex apud antiquos ea habita, quæ cū uxori non esset, cum aliquo tamen vivebat; ut tradit Iurisconsultus in L. Mafurius, 144. ff. de verborum significatione, cuius tamen interpretationem Vallias, & Perotus, non recipiunt, quoniam arbitratur latine a viris non dici, hac est pellex mea, sed potius ab uxoribus. Attamen Iurisconsultum defendit Alciatus in d. L. Mafurius, num. 3. & 4. quem videbis de discrimine inter pellicem, concubinam, pallacam, amicam, & meretricem, adi etiam Sottomaior in cap. 6. Cant. num. 7. fol. 1096. Beroald. comment. in Apul. lib. 7. Alexandr. lib. 1. Genial. cap. 24. Tiraquel. post leges connubial. Glossa 8. nu. 244. Anton. August. Archiep. Terracon. lib. 1. de emendat. Gratiani Dialogo 15. pag. 151. & 155. exponendo Concilium primum Tolet. cap. 17.

CAP. Habuisse. VII.

S V M M A R I V M.

- 1 *Habens concubinam ante clericatū non est irregularis.*
- 2 *Verba, Tuæ conscientiæ committimus, quid importent?*
- 3 *Ambiguitas multiplex, & quomodo declaretur.*

IN textu. Collige ex illo habentem concubinam ante episcopatus, vel clericatus apicem, non esse irregularem; tradit Sayrus de censuris, lib. 9. cap. 4. nu. 21. qui textus meminit; unde assignat rationem cur possit in Episcopum consecrari, qui post uxorem habet concubinam, non autem consecrari inter virgines valet, quæ corrupta fuit. Concubinarius notorius an, & quando irregularis sit, & quis talis habendus, vide eundem Sayrum lib. 7. cap. II. num. 20. & sequentibus.

Ibi, Tuæ conscientiæ committendum. Quid debeat fieri quando aliquid relinquitur conscientiæ propriæ, vide Glossam in cap. I. de voto, verbo, Conscientia vestra. Cevallos de violentia, 2. part. quest. 137. nu. 2. An ista verba faciant, ut is, cui dirigitur talis commissio, subdelegare non possit? Vide Repertorium Felin. verbo, conscientia, ubi multa. Additionem ad Bart. in l. Unica, §. Ne autem, Cod. de cedulis tollendis. Dec. cons. 72. col. 2. & antea hoc clausula possit appellari? Vide Glossam in cap. statutum, §. Accessorem, verbo, Relinquatur, de rescriptis, lib. 6. & in Clementina I. verbo, Oneramus, de jure patronatus. Corserum in Repertorio Abbatis, verbo, Appellatio, in secunda Additione, Doctores per textum ibi Clement. ult. §. Ut autem, de religiosis domibus. Quando autem aliquid committitur conscientiæ alicuius, an possit procedere sine citatione? Vide Tiraquel. Res inter alios acta, nu. 40. Vide etiam posita ad cap. Quis autem leges, dist. 54. nu. 3.

In Glossa, verbo, Ambiguis. Agit Glossa de multiplici ambiguitate, pro illius declaratione, vide Ludoviscum Gomesium in cap. I. num. 1. & 2. de judicijs, lib. 6. eleganter Turrecremata in præsentii, nu. 4. & quomodo interpretetur, vide Tuscum tom. 2. littera D. conclusione 801.

DISTIN-

DISTINCTIO. XXXIV.

CAP. Quorundam. I.

SUMMARY.

- 1 Episcopi debent modicam familiaritatem cum mulieribus habere.
- 2 Galli venationem exercent.
- 3 Verba textus explicantur.
- 4 Pœna nostri textus non est excommunicatione.
- 5 Quo sensu verum sit, venatorem nunquam sanctum legi.
- 6 Sanctus Eustachius venator fuit.

IN textu. Collige ex illo debere Episcopos immoderatam familiaritatem cum mulieribus etiam consanguineis vitare, de quo vide quæ scripsimus ad cap. Quoniam, 13. nu. 6. supra, dist. 31. & ad cap. Inseparabile, 16. nu. 2. supra, dist. 32. & ad cap. Hospitiolum, 17. eadem dist. Adde eleganter Abbatem in cap. 1. nu. 3. de cohabitatione clericorum, & mulierum. Gregor. Lopez part. 1. tit. 6. l. 37. Glossa 3.

Ibi, Gallos. Igitur Galli venatione gaudent, ac se exercent, ut tradit Grguinus, huius nationis, Historicus, lib. 2. in principio, loquens de Rege Clotario, & lib. 3. de Rege Dagoberto, & lib. 4. de Carolo Magno, de quo vide Tiraquel, de nobilitate, cap. 31. nu. 138. ubi nostrum textum refert, & numeris sequentibus multa de venatione prosequitur.

Ibi, Ab immoderata familiaritate. Non ex ea ratione, quod carnaliter ad filiam accederet, quia hoc non videatur verisimile, quod aliquis suspicaretur, cum naturale fœdus, tam sœvum crimen suspicari non permittat, sed ratione immoderata familiariatis, ex qua contemptibilis habebatur; & inde merito reprehenditur; vide Gregor. Lopez dict. Glossa 3. Azeveda nova recopilat. lib. 8. tit. 2. l. 2. nu. 33.

Ibi, Excommunicatus abscedat. Glossa intelligit textum, ut talis episcopus non interficit cum alijs in negotijs communib; V.g. ut non vocetur ad consecrandum aliquem episcopum, vel ad alia negotia tractanda; unde probabile est pœnam, de qua hic fit men-

tio, non esse propriam excommunicationem, sed solam separationem quantum innegotijs, & alijs ministerijs, ut eleganter explicat S. de censuris, disput. 24. sect. 1. num. 5. Gregor. Lopez part. 1. tit. 9. l. 5. Glossa ult. Menoch. de arbitrar. casu 418. nu. 12. in fine.

Ibi, Venatorem nunquam legimus sanctum. Hæsit animus aliquid dubius, & perterrefactus, cum in nostro textu hanc sententiam à Divo Hieronymo in venatores fulminatam legi. Quapropter non nihil immorabor in explananda illius sententiae gravitate. Quid igitur damnosum est in arte venatoria, ut ab illa omne sanctitatis vestigium, immo ne commercium abigatur? An quia inter feras vitam degunt, ferinos addiscunt mores? An quia miserandam in animalibus exercent carnificinam, multum inde sanguinariae crudelitatis assumunt, & mentem induunt ab omni pietate alienam? Ita quidem colligitur ex sacris doctoribus. Videatur D. August. enarrat. in Psalm. 149. Pineda in cap. 16. Job. vers. 10. num. 3. & 7. Ferdinandus Salazar Proverbior. cap. 12. versu 27. nu. 123. ubi fraudulentos homines venatori dicit persimillimos, ipsamq; artem venatoriam multis fraudibus, ac dolis esse conuentam. Et propter hoc (inquit Abulensis) sancti viri non se dederunt huic occupationi, sicut pescationi; quia venatio vix sine nocturno proximi exercetur, ideo non legitimus sanctos venatores, sed pescatores. Ita Abulensis. Matth. cap. 6. q. 43. in fine. Hinc ego existimo in illos monachos acriter à Pontifice animadversum esse, qui venationi stuperent. Habetur in Clement. 2. de statu monachorum, à venationibus, & occupationibus omnes semper abstinent. Ac si pietatis ardor, fervorq; virtutis venationibus intepescat, ipsaq; religionis observatia in peius ruat. Adde quod sacer textus venationis nomine omnem tyrannidem, crudelitatemq; designat, ut eruditè firmat Deltius in adag. sac. adag. 13. per totum.

In Glossa, verbo, Venatorem. Obijcit Glossa de sancto Eustachio, qui venator fuit, & solvit dicens, quod deserviens venationi non est sanctus, sed qui semel fuit venator potest postea effici sanctus, perfecta iam penitentia; quod dictum sequitur abb. in cap. L. vers. Et pro illa, de clericis venatore, declarat Franciscus Marcus decis. 529. ex num. 7. part. 1. Petrus Gregorius in syntagma juris, lib. 39. cap. 10. num. 13. Abulensis in Mattheum, cap. 6. quast. 43. vers. Si autem obijcatur. Thom. Vallase, allegat. 31.

CAP. Episcopum. II.

SYMMA RIV M.

- 1 Concilium Aurelianense 4. quando celebratum?
- 2 Venatio prohibetur episcopis, & clericis.
- 3 Poena, qua puniuntur episcopi, & clerici venatores, & an teneantur capta restituere?
- 4 Ratio quare clericis venatio, non piscatio interdicatur?

IN superscriptione, ibi, Ex Concilio Aurelianensi 4. Quod fuit provinciale, celebratum circa tempora Pelagij Papæ primi, & tempore Childeberti Regis, refertur tom. Conciliorum, sed revera non invenitur in Concilio noster textus, ut bene advertit Additio Gregoriana, in praesenti, quam consule.

- 2 In textu. Quem inepte recitat Palea ex Concilio Aurelianensi 4. quo probatur episcopis, & clericis venatione esse interdictam; non enim bonum est summere panem filiorum, & mittere canibus, Math. cap. 15. nu. 26, insuper venatio plena est clamoris, & ob id immoderata efficitur; atque ita episcopis, & clericis, quos honestas maximè decet, minimè apta; idem decidit textus in cap. 1. & 2. de clero venatore; quod intelligendum est, nisi causa recreationis honestæ, vel sanitatem recuperandi id fiat, quibus casibus licita est venatio cum retibus, & laqueis, & etiam canibus, si cum modestia fiat, ut ex Abb. in cap. 2. ad fin. de clero venatore, & alijs tradit Menoch. de arbitrar. casu 413. num. 13. & ibi. Bernardus Dias in praxi criminali, cap. 61. num. 6. Didacus Peres lib. 2. ordinamenti, tit. 22. l. 1. pag. 423. Tiraq. de nobilitate, cap. 37. nu. 148. Franciscus Marcus decis. 529. nu. 9. part. 1. Sebastianus Medices de venatione, piscatione, & aucupio, p. 1. q. 8. ex nu. 17. & idem in monachis practicari tradit Medina in Cod. de restituut. q. 12. col. 1. Franciscus Marcus d. decis. 529. nu. 11. Natta cons. 640. ex nu. 2. Mandofius de inhibitionibus, q. 62. nu. 4. Thomas Vallase. allegat. 31. latissimè Salzedo in pract. crim. cap. 76. per totum.

- 3 Ibi, Tribus mensibus suspenderatur. Agit textus de poena, qua puniuntur episcopi, vel clerici venatores, de quo vide Menoch. d. casu 413. nu. 17. Franciscum Matcum, ubi supra, num. 9. Medices de venationibus,

1. p. q. 8. nu. 5. Bernardum Dias d. cap. 61. num. 1. Petrum Gregorium in syntagma juris, lib. 39. cap. 10. nu. 14. Salzedo in pract. crim. cap. 67. in princip. Licet tamen clerici contra prohibitionem venationi operam dederint, capta ab se in foro conscientiae restituere non tenentur, ut tradit Covar. in regula peccatum, 2. p. §. 8. nu. 3. Medices de venationibus, p. 1. q. 3. nu. 14. & q. 7. num. 12. Menoch. casu 413. nu. 19. Petrus Navarr. de restituut. cap. 1. ex nu. 290. p. 1. lib. 3.

Rationem quare clericis venatio, non pescatio, interdicatur, refert Abulensis in Matthaeum, cap. 6. q. 43. in fine, nempe, quia pescatio potest fieri sine alicuius detimento, cum fiat in mari, vel flumine. Venatio autem quæ sit in terra, vix sine nocimento proximi exercetur, ut supra iam expendi in cap. Quorundam, hac eadem dist. nu. 6. aliam rationem tradit Glossa 2. in cap. Esau, infra, dist. 86. Menoch. dict. casu 413. nu. 20. Franciscus Marcus decis. 529. nu. 10. part. 1. Natta d. cons. 640. nu. 3. & undecim rationes assignantur per Sebastian. Medices de venationibus, 1. p. q. 8. cum sequentibus.

CAP. Omnibus. III.

SYMMA RIV M.

- 1 Laicis, an tempore jejunijs, & quadragesima venatio sit prohibita?
- 2 Quatuor sunt species venationum.

IN textu. Textus similiter agit de clericis venatoribus, qui specialiter dicuntur servi Dei, nam in fortem Domini sunt assumti, sed forsitan etiam de laicis potest intelligi per verbum, Omnibus, quibus tempore jejunijs, & quadragesima venatio est prohibita, cap. An putatis, 86. diff. eo enim tempore in Ecclesia omnes conveniri debent, juxta illud. Advenerunt dies penitentia ad redimenda peccata, ad salvandas animas; licet tamen laici eo tempore venationi operam dantes, capta restituere non teneantur, ut tradit Covar. in regula peccatum, 2. p. §. 8. nu. 3. Sebastianus Medices de venationibus, p. 1. q. 3. nu. 12. & q. 7. num. 13. Immo ex consuetudine, quæ videtur in hac parte prevaluisse, possunt laici etiam his temporibus absq; peccato venationem exercere, quanvis in die festo id faciant, ut advertit Suar. tom. 1. de Religione, lib. 2. de diebus festis, cap. 28. nu. 5.

Notabis insuper quatuor species venationum à Doctoribus constitui, scilicet oppressivam, adulatoriæ, arenariam, & saltuosaam, de quibus agunt. Glossa, verbo, veluptate, in cap. 1. de clero

venatore. Abulensis in Matibaeum, cap. 6. quest. 43. Didacus Perez lib. 2. Ordinamenti, tit. 22. l. 1. pag. 422. col. 2. ad fin. Cassaneus in consuetud. Burgund. rubr. 13. §. 7. nu. 8. & in Catalogo gloriae mundi, 2. part. considerat. 50. Petrus à Navarr. tom. 2. de restitutione, lib. 3. cap. 1. ex nu. 288. Franciscus Marcus decis. 529. p. 1. Petrus Gregorius in syntagm. juris, lib. 39. cap. 10. optimè Menoch. de arbitrar. casu 413. ex nu. 3. Thomas Vallasc. allegat. 31. nu. 6. Barbos. ad Ordinat. Lusit. lib. 5. tit. 88. per totū.

CAP. Is, qui. IV.

S V M M A R I V M.

- 1 Concilium Toletanum i. quando celebratum?
- 2 Concubina quæ dicatur?

IN superscriptione, ibi, Ex Canonone Tolet. i. Quod fuit provinciale novemdecim Episcoporum tempore Honorij, & Archadij, adversus Priscillianistas Hispaniarum Ecclesiæ infectantes, celebratum, Patrono Episcopo præsidente, Pontifice Anastasio, sub die septimo Idus Septembris, anno Domini 406. refertur i. tom. Conciliorum, ut ex Ambroso Morales, Joanne Mariana, colligit Padilha in epitome Conciliorum. Sed Baronius tom. 5. annal. anno Christi 405. §. Hor anno celebrata, contendit Concil. Tolet. primum fuisse celebratum anno 4. Innocentij Pontificis, qui Anastasio successit, quem late videbis, qui multa eruditè congerit.

2 In textu, ibi, Concubina.
Concubina hic intelligitur, quæ cessantibus legalibus instrumentis in uxorem ducitur, qui modus loquendi est in jure humano, & apud sanctos Patres usitatus, quod illa, quæ cum solemnitatibus tradatur, vocetur uxor; quæ autem affectu conjugali accipitur, & tamen sine dotatione, & subarrhatione vocetur concubina, & licet teneatur, ut habet noster textus, qui licitam facit conjunctionem cum concubina, quod tamen falsum esset, nisi verè uxor extisset, prosequitur eleganter Abulens. cap. 19. judicum, q. 4. §. Considerandum autem, qui nostri textus meminit. Gregor. Lopez part. 4. tit. 14. in proœmio. Glossa 3. Idatissime Anastasius Germanius. lib. 1. animadversionum, cap. 11. quem omnino videbis. In lege veteri, Abraham post Saram habuit uxorem Agar, & postea Ceturam; & quia istæ duæ non fuerunt acceptæ cù solemnitate, quanvis essent uxores affectu, &

in veritate, dictæ tamen sunt concubinæ, ut Genes. cap. 25. idem habetur lib. Iudicum, cap. 19. ubi uxor vocatur concubina late Abulens. dict. quest. 4. post principium. Adde posita ad cap. sequens, nu. 4. & lege Sotomaior ad cap. 6. Can. nu. 7. ubi eleganter.

CAP. Christiano. V.

S V M M A R I V M.

- 1 Pluralitas uxorum, an prohibeatur attento jure naturali? & nu. 2.
- 3 An possit consuetudine introduci, ut vir plures habeat uxores?
- 4 Concubina an permittantur?

IN textu, ibi, Duas simul. Refert nostrū textum Gregorius Lopez part. 1. iii. 5. l. 35. Glossa 4. ubi alia jura cumulat. Sed dubitatur an prohibitio hæc sit attento jure naturali, aut attenta solum lege Evangelica? In quo dubio omnes fatentur pluralitatem viorum respectu unius uxoris interdictam esse jure naturali, matrimoniumq. cū alijs eodem jure irritari, quia repugnat fini matrimonij, nam fœmina plures simul vi os ordine successivo ad coitum admittens, inepta redditur generationi, ut in meretricibus experientia docet. Comprobat D. Augustin. de bono conjugali, cap. 17. & lib. 3. de doctrina christiana, cap. 12. Cyprian. de vanit. idolorum. Hieronym. lib. 2. contra Iovin. Tertullian. in apolog. cap. 39. Quare Doctores communiter dicunt non cadere dispensationem, ut una uxor pluribus viis nubat; & Bellarmin. lib. 1. de matrimonio, cap. 11. post secundam prepositionem affirmat, nec Deum posse in id dispensare, eo quod sit contra principia juris naturæ: sed non dari repugnantiam quin Deus possit dispensare, post nonnullos defendit Sanch. de matr. lib. 7. disp. 8. nu. 15. Maius dubium insurgit, circa pluralitatem uxorum respectu unius viri, quidam enim existimant, nec jure naturali, nec divino antiquo prohibitam esse, ut tradit Durand. in 4. dist. 33. q. 1. num. 9. & id. Caietan. in Genesim, cap. 16. post principium. Abulens. 1. Regum. cap. 8. q. 25. & in Mattheum, cap. 19. q. 30. & quest. 33. Veracruz in speculo conjugiorum. 2. p. art. 45. conclusione 1. & 2. ducuntur quia, omnia illa, quæ nō sunt de se mala, quantumcumq. jure naturali prohibeantur, possunt lege humana justis de causis constitui, cap. Eisi Christus, ibi. Quadam vero de jure jurando; sic servitus contra ius naturale fuit